de Produção e 01 (um) no ambiente de Contingência e devem possuir as seguintes 
características técnicas nativas: 

4.1.1.3.  Ambos os equipamentos devem ser obrigatoriamente de mesma tecnologia e 

geração; 

4.1.1.4.  Considerar 1 (um) Kbyte igual a 1.024 (um mil e vinte e quatro) bytes; 

4.1.1.5.  02 (dois) núcleos de processamento do tipo CP, resultando em uma 

capacidade total de processamento de 351 MIPs / 44 MSUs, e que 
serão destinados a atender às cargas de trabalho em sistema operacional z/OS; 

4.1.1.6.  120 (cento e vinte) GB de memória disponível para uso podendo ser distribuída

[...]

de Produção e 01 (um) no ambiente de Contingência e devem possuir as seguintes 
características técnicas nativas: 

4.1.2.2.  Ambos os equipamentos devem ser obrigatoriamente de mesma tecnologia e 

geração; 

4.1.2.3.  Considerar 1 (um) Kbyte igual a 1.024 (um mil e vinte e quatro) bytes; 

4.1.2.4.  Possuir 40 (quarenta) TB de capacidade líquida total disponível para 

armazenamento de dados e uso do sistema operacional e aplicativos sem utilização 
de compressão ou compactação; 

4.1.2.5.  Suportar a possibilidade de instalação de discos padrão SSD (Solid State Drive);

[...]

4.1.2.13.  Possuir 16 (dezesseis) portas padrão Host Adapter Ficon LW 08GBps com SFPs; 

4.1.2.14.  Possuir 16 (dezesseis) portas padrão Host Adapter Ficon SW 08GBps com SFPs; 

4.1.2.15.  Deve possuir capacidade de endereçamento de mínimo de 64.000 (sessenta e 

quatro mil) endereços lógicos; 

4.1.2.16. Suportar escalabilidade de até 1.500 (um mil e quinhentos) discos mediante adição 

de frames adicionais se necessário; 

4.1.2.17. Oferecer arquitetura de alta disponibilidade, contemplando a redundância de 

processadores, barramentos de I/O, controladoras (front e back-end), memória 
cache de escrita, fontes de alimentação e ventiladores;